trabalho, por sexo biológico, entre 2009 e 2018. 

Com relação à distribuição dos casos por faixa etária, entre 2009 e 2018 (figura 3), 

correspondente às contaminações adquiridas em acidentes de trabalho, vinte e um 

(21) deles foram adquiridos abaixo dos 19 anos. Mil duzentos e quarenta e seis (1246) 

entre 20 e 59 anos, representando a faixa com maior contaminação, tendo em vista 

esta ser a faixa que comporta o maior número de trabalhadores do país, e cento e 

oitenta e uma (181) contaminações a partir dos 60 anos de idade. 

Figura 3 Mostra o número de casos de hepatites virais adquiridas em acidentes de 

trabalho, por faixa etária (anos), entre 2009 e 2018. 

A contaminação por hepatite adquirida em acidentes de trabalho entre 2009 e 2018